Pág. 1

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 09h30, a Comissão

Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portarias nº 1695/2016 do Procurador Geral de

Justiça, publicadas no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10/10/2016, reuniu-se em sessão

pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a reabertura da

sessão de licitação, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA REFORMA DO 1º E 2º SUBSOLO DO PRÉDIO ANEXO DA SEDE DO MINISTÉRIO

PÚBLICO SITO A AV. JOANA ANGÉLICA, 1312, NAZARÉ - SALVADOR/BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E

EXIGÊNCIAS CONTIDAS NO EDITAL, com regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor

preço global, procedimento SIMP nº 003.0.138247/2016, origem do DEA- Diretoria de Engenharia e

Arquitetura do Ministério Público. Aviso de licitação publicado em 21/09/2016 no Diário da Justiça

Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e Jornal Tribuna da Bahia, disponibilizado no portal eletrônico da

Instituição e divulgado no mural de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPBa. Após a realização do

credenciamento dos interessados, o presidente abriu a sessão e fez a chamada dos representantes das

empresas credenciadas que assinaram a lista de presença. No seguimento, foram registrados na presente

ata os dados dos participantes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TIPO DE EMPRESA

CM PROJETOS INSTALAÇÕES E
CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ

23.952.908/0001-09

ARILSON DAS MERCES
FERREIRA

PRESENTE
 ME

FERSAN CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA – CNPJ

13.576.863/0001-53

HAROLDO SILVEIRA
FERNANDES FILHO PRESENTE NORMAL

O presidente da CPL convocou os representantes presentes para a entrega de todos os envelopes. Abertos

os envelopes das propostas de preços para análise dos conteúdos, a CPL solicitou aos licitantes presentes

que rubricassem os envelopes de habilitação. Na sequência, foram registrados na ordem crescente os

preços das propostas pelos valores globais na forma em que foram apresentadas, demonstrados no

quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL (R$)

COM BDI

1ª CM PROJETOS INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI 150.348,86

2º FERSAN CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA 152.703,35

A CPL, considerando que a análise das planilhas apresentadas deve ser submetida à avaliação em conjunto

com a Diretoria de Engenharia e Arquitetura da Instituição, decidiu pela suspensão da sessão, ficando

deliberado que o resultado da classificação das propostas será devidamente publicado no Diário da Justiça

Eletrônico do Poder Judiciário do TJBa, para conhecimento dos participantes. Franqueada a palavra aos

Pág. 2

presentes não houve manifestação. Nada mais foi discutido ou acrescentado, lavrou-se a presente ata,

que depois de lida e achada conforme, segue assinada. Salvador, 11 de outubro de 2016.

______________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente da CPL

_____________________________
Monica Fabiane da Silva Sobrinho

Membro

_____________________________
Tatiane de Jesus Melo

Membro

Empresas Assinaturas